
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 107 DEL 29/09/2022

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Art. 147-quater del Tuel -  Controllo sulle società partecipate non quotate

L’anno 2022 il giorno 29 nel mese di Settembre alle ore 08:45, in apposita sala si è riunita la Giunta
Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE
(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P
2 PARRILLO SALVATORE P
3 BETTARINI LIDA P
4 MARAIA ERMINIO P
5 MAZZEI CLAUDIO P

Totale Presenti:  5
Totale Assenti:  0

Assiste  il Segretario Comunale  Dr. Marco Fattorini, il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 15.04.2022, avente oggetto l’approvazione
delle linee guida per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità telematica. 

Si dà atto che il Segretario Comunale, il Sindaco e gli Assessori Parrillo, Bettarini, Maraia e Mazzei
sono collegati in videoconferenza attraverso la piattaforma tecnologica GoTo Meeting. 

Il Sindaco assume la presidenza e, accertata l’identità dei componenti della Giunta intervenuti in
videoconferenza e riconosciuto legale.

VISTO l’  147-quater  del  TUEL rubricato  “Controlli  sulle  societa'  partecipate  non quotate”  che
dispone come segue:

1.  L'ente  locale  definisce,   secondo   la   propria   autonomia organizzativa, un sistema di controlli
sulle  societa'  non  quotate, partecipate dallo stesso ente locale. Tali controlli sono  esercitati dalle
strutture proprie dell'ente locale, che ne sono responsabili.  

2.  Per  l'attuazione  di  quanto previsto   al   comma  1  del   presente  articolo,  l'amministrazione
definisce preventivamente, in riferimento all'articolo 170, comma  6,  gli  obiettivi  gestionali  a  cui
deve tendere la societa'  partecipata,  secondo  parametri  qualitativi  e quantitativi, e organizza un
idoneo sistema informativo finalizzato  a rilevare i  rapporti  finanziari  tra  l'ente  proprietario  e la
societa', la situazione contabile, gestionale e organizzativa della societa', i contratti di servizio, la
qualita' dei  servizi,  il  rispetto  delle norme di legge sui vincoli di finanza pubblica.  

3. Sulla base delle informazioni di cui al comma 2,  l'ente  locale effettua il monitoraggio periodico
sull'andamento delle societa'  non quotate partecipate, analizza gli scostamenti rispetto agli obiettivi
assegnati e  individua  le  opportune  azioni  correttive,  anche  in riferimento a possibili squilibri
economico-finanziari rilevanti  per il bilancio dell'ente. 

4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e  delle aziende non  quotate  partecipate
sono  rilevati   mediante   bilancio  consolidato,  secondo  la  competenza  economica,  predisposto
secondo  le  modalita'  previste  dal  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modificazioni.
   
5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in  fase  di prima applicazione, agli enti  locali
con  popolazione  superiore  a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti  locali  con  popolazione
superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli  enti locali con popolazione superiore
a 15.000 abitanti,  ad eccezione  del  comma 4,  che si  applica  a tutti  gli  enti  locali  a  decorrere
dall'anno 2015, secondo le  disposizioni  recate  dal  decreto  legislativo  23 giugno 2011, n. 118.

 Le disposizioni del presente  articolo  non  si applicano alle societa' quotate e a quelle  da  esse
controllate  ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per  societa' quotate partecipate
dagli  enti  di  cui  al  presente  articolo  si intendono le  societa'  emittenti  strumenti  finanziari
quotati  in mercati regolamentati.”

Il  Comune  di  Pieve  a  Nievole  stante  le  disposizioni  del  Tuel  sopra  riportate,  considerate  le
disposizioni del TUSP (D.Lgs. 175/2016) e le indicazioni fornite dalla giurisprudenza contabile ha
intenzione di adottare a rafforzamento del sistema di controlli interni, soprattutto in ottica di verifica
e monitoraggio degli equilibri, un sistema formalizzato di flussi informativi destinato alle società
partecipate e in particolare alle società di cui detiene il controllo oppure il controllo analogo (in



house).
Il sistema dei flussi nel caso del Comune di Pieve a Nievole riguarda attualmente solamente la
Società SPES Scrl, in house, come si vince dalle tabelle sotto riportate, in quanto la Società della
Salute  è un Consorzio ai sensi dell’ art.31 del T.U.E.L. 267/2000 ed ai sensi del Capo III bis della
L.R.40/2005 e smi,  e Toscana Energia S.p.A. è controllata da una società quotata (Italgas S.p.A.)  
Di  seguito  il  Gruppo  Amministrazione  Pubblica,  deliberato  dalla  Giunta  comunale  n.  145  del
28.12.2022

Società Partecipata Quota di partecipazione Rilevanza  in  merito  al
consolidamento

Società  Pistoiese  di  edilizia
Sociale S.c.r.l.

2,8% Società in house

Toscana Energia  S.p.A. 0,0168% -  Partecipazione  inferiore  all'
1%
-  art.  11  quinques  D.Lgs.vo
118/2011

Consorzio  Società  della  Salute
Valdinievole

5,37% Ente  strumentale  affidatario  di
servizi pubblici 

Il  sistema  di  flussi  viene  declinato  nella  presente  delibera  tenuto  conto  della  dimensione  e
dell’organizzazione del Comune di Pieve Nievole.

Il  sistema di  flussi  inteso come raccolta  dati  e  sua trasmissione  per  l’analisi  degli  stessi  viene
coordinato dall’Ufficio del servizio finanziario.

L’oggetto dei flussi che verrà richiesto alla società in house SPES si sostanzia come segue:
1. Fornire il  progetto di Bilancio al  31.12 non appena approvato dall’organo amm.vo

(cda/amm.re unico) completo di Stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa,
relazione sulla gestione ove prevista, rendiconto finanziario ove previsto e Relazione
sul governo societario art 6 co. 4 del TUSP;

2. Fornire  il  Bilancio  immediatamente  dopo  l’approvazione  da  parte  dell’Assemblea
comprensivo delle Relazioni degli organi di controllo (collegio sindacale e/o società di
revisione),  completo  di  Stato  patrimoniale,  conto  economico,  nota  integrativa,
relazione sulla gestione ove prevista, rendiconto finanziario ove previsto e Relazione
sul governo societario art 6 co. 4 del TUSP;

3. Budget  di  competenza  e  sue  eventuali  variazioni  in  corso  d’anno  approvato
dall’organo  amm.vo  (cda/amm.re  unico)  completo  di  estratto  di  delibera  di
approvazione del budget;

 
4.  Budget di tesoreria e sue eventuali variazioni in corso d’anno approvato dall’organo

amm.vo  (cda/amm.re  unico)  completo  di  estratto  di  delibera  di  approvazione  del
budget;

 
5. Programma delle assunzioni e cessazioni di personale per categoria e sue variazioni in

corso di anno;

6. Riconciliazione dei crediti e debiti al 30/06;



7. L’asseverazione dei crediti/debiti da parte dell’organo incaricato della revisione legale;

8. Dichiarazione di conformità alle disposizioni in materia di trasparenza D.Lgs 33/2013;
9. Entro il 30 novembre di ciascuna annualità Spes S.c.r.l. dovrà presentare a L.O.D.E e

ad ogni singolo Comune socio , il Piano degli investimenti comprensivo della sezione
relativa agli interventi manutentivi ordinari e di pronto intervento sugli alloggi ERP,
nonché il budget pluriennale riferito al triennio successivo;

VISTO il  parere  espresso ai  sensi  dell’art.  49 e  art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  del
Responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario  Amministrativo  e  di  Supporto  in  ordine  alla
regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli n. 5 su n. 5 presenti e votanti;

DELIBERA

1. Di prendere atto che il Comune di Pieve a Nievole  attraverso i propri uffici finanziari provvederà
ad adottare un sistema di  flussi informativi inteso come raccolta dati e sua trasmissione per l’analisi
degli stessi;

2. L’oggetto dei flussi che verrà richiesto alla società in house SPES si sostanzia come segue:
- Fornire il progetto di Bilancio al 31.12 non appena approvato dall’organo amm.vo (cda/amm.re
unico) completo di Stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa, relazione sulla gestione
ove prevista, rendiconto finanziario ove previsto e Relazione sul governo societario art 6 co. 4 del
TUSP;

- Fornire il Bilancio immediatamente dopo l’approvazione da parte dell’Assemblea comprensivo
delle Relazioni degli organi di controllo (collegio sindacale e/o società di revisione), completo di
Stato  patrimoniale,  conto  economico,  nota  integrativa,  relazione  sulla  gestione  ove  prevista,
rendiconto finanziario ove previsto e Relazione sul governo societario art 6 co. 4 del TUSP;

- Budget di competenza e sue eventuali variazioni in corso d’anno approvato dall’organo amm.vo
(cda/amm.re unico) completo di estratto di delibera di approvazione del budget;

-  Budget di  tesoreria  e  sue eventuali  variazioni  in corso d’anno approvato dall’organo amm.vo
(cda/amm.re unico) completo di estratto di delibera di approvazione del budget;

- Programma delle assunzioni e cessazioni di personale per categoria e sue variazioni in corso di
anno;

- Riconciliazione dei crediti e debiti al 30/06;

- L’asseverazione dei crediti/debiti da parte dell’organo incaricato della revisione legale;

- Dichiarazione di conformità alle disposizioni in materia di trasparenza D.Lgs 33/2013;

- Entro il 30 novembre di ciascuna annualità Spes S.c.r.l. dovrà presentare a L.O.D.E e ad ogni
singolo Comune socio , il Piano degli investimenti comprensivo della sezione relativa agli interventi
manutentivi ordinari e di pronto intervento sugli alloggi ERP, nonché il budget pluriennale riferito
al triennio successivo;



3.  Il  Servizio  finanziario  provvederà  all’immediata  trasmissione  della  deliberazione  alla  Spes
S.c.r.l.;

Con  separata  votazione  unanime  il  presente  provvedimento  viene  dichiarato  immediatamente
eseguibile , ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dr. Marco Fattorini

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e
secondo la normativa vigente, dal 03/10/2022 al 18/10/2022.

Data, 03/10/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Marco Fattorini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  13/10/2022 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 03/10/2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Marco Fattorini


